ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº.1090/2023 - C.E.

Salvador, 03 de julho de 2023.

Reverendíssimo Senhor,

Cumpre-nos encaminhar a V. Revma., em anexo, cópia da Moção nº. 26.338/2023, de autoria do Depuatado
Eduardo Alencar, manifestando apoio em face ao Padre Edson Menezes, da Basílica do Nosso Senhor do
Bonfim, por toda sua vida no sacerdócio.

Atenciosamente,

Deputado MARCELINHO VEIGA

1º Secretário

A Sua Reverendíssima

Cônego EDSON MENEZES DA SILVA

Reitor e Capelão da Basílica Santuário do Senhor Bom Jesus do Bonfim

SALVADOR-BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARCELO DANTAS VEIGA em 04/07/2023 13:53

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023CE3874

fls. 1

GAB DEP EDUARDO ALENCAR

MOÇÃO Nº 26.338/2023

Moção de Apoio em face ao Srº Padre Edson Menezes, da Basílica do
Nosso Senhor do Bonfim, por toda sua vida no sacerdócio.

O Deputado infrafirmado, vem solicitar, na forma regimental, que seja inserida na Ata dos trabalhos desta
Casa Legislativa, Moção de Apoio em face ao Srº Padre Edson Menezes, da Basílica do Nosso Senhor do
Bonfim, por toda sua vida no sacerdócio

JUSTIFICATIVA:

Há dezesseis anos como Reitor da Basílica e Capelão da Devoção do Nosso Senhor do Bonfim, o Padre
Edson Menezes , com seu trabalho profícuo transformou o Santuário do Senhor do Bonfim da Bahia num
grande centro de integração social e extraordinário polo turístico!

A transformação da antiga Igreja do Bonfim, em um dos Santuários mais visitados do país, veio
principalmente da consciência e da “teimosia” do Padre , de que visitantes, tanto religiosos quanto Turístico,
necessitam, além de uma Igreja bem cuidada e proativa, de acolhimento básico, como por exemplo
Estacionamento, Sanitários, vendedores de lembranças treinados restaurantes e lanchonetes.

Também, em iniciativa elogiada no Brasil e no exterior, passou a fazer no dia da Lavagem do Bonfim (a
festa de rua baiana mais concorrida depois do Carnaval) um ato singelo e puro. Simplesmente abençoar as
pessoas que chegavam ao Largo do Bonfim !

E explicou : todos que sobem a Colina Sagrada merecem uma benção, qualquer que fosse sua religião, a sua
cor ou a sua condição social.

Por muitos anos o Padre Edson Menezes exerceu seu sacerdócio no município de Simões Filho, onde prestou
relevantes serviços àquele município no exrcicio de sua atividades sacerdotais, sociais e diversas. Tendo sido
reconhecido por todos e com seu méritos através dos diversos segmentos da sociedade naquele município.

“SENHOR DO BONFIM SEMPRE ESTÁ DE BRAÇOS ABERTOS “.

Não bastasse isso o Padre Edson criou para surpresa de todos uma “ Obra de Misericórdia “denominado
Projeto Bom Samaritano “ que com pouco mais de 13 anos, assiste 300 famílias, fornecendo Cestas Básicas
e assistência médica, odontológica psicológica e jurídica para centenas de pessoas, notadamente os
trabalhadores do Largo do Bonfim!

Finalmente é bom relembrar a paciência e tranquilidade com os pedintes que povoavam a escadaria do
Bonfim , foram pelo Projeto Bom Samaritano encaminhados para hospitais, cidades de origem ou para suas
próprias casas , continuando assistidos por voluntários do Projeto.

Em relação ao nobre e reverendo Padre Edson Menezes dispensa qualquer comentários e desconhecemos
qualquer ato que venha denigrir a sua conduta moral, profissional e sacerdotal.

Este é o Padre Edson, que talvez muitos não conheçam!

Patrimônio da Bonfim!

Patrimônio da Bahia!!

O Deputado infrafirmado, requer ainda que seja dado conhecimento desta Moção  à Igreja do Senhor do

Bonfim.

Sala das Sessões, 29 de Maio de 2023.

Eduardo Alencar

Deputado Estadual

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por JOSE EDUARDO MENDONCA DE ALENCAR em 31/05/2023 09:27

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=202360C620

fls. 3